

*

Số 207-BC/HU

BÁO CÁO

**kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quý I,
trọng tâm công tác quý II năm 2023**

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2023

1. Công tác xây dựng Đảng

Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện⁽¹⁾ và đạt được những kết quả cụ thể:

- Tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đảng, gắn với việc đánh giá, phân tích tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên năm 2022; chỉ đạo các hoạt động đón tết, vui xuân, chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam đảm bảo an toàn, tiết kiệm; quan tâm thực hiện chính sách an sinh xã hội đảm bảo mọi người, mọi nhà, đều có tết. Tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà, chúc tết và trợ cấp, hỗ trợ cho các đối tượng với tổng kinh phí trên 4,255 tỷ đồng⁽²⁾.

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức các hội nghị nghe, cho ý kiến về công tác cán bộ, đảng viên; công tác giải phóng mặt bằng; tiến độ triển khai thực hiện các dự án; công tác quản lý, sử dụng đất đai, xử lý các vi phạm về đất đai, vi phạm trong xây dựng và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện; đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế, yếu kém⁽³⁾. Chỉ đạo các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện đi xuống địa bàn cơ sở được phân công phụ trách nắm chắc tình hình cùng địa phương tập trung chỉ đạo các giải pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém.

- *Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được tăng cường*: Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Phát động cuộc thi tìm hiểu nhân kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về

¹ Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo: 04 Chương trình, 03 Nghị quyết, 5 Kế hoạch, 01 Quy định, 2 Quyết định (có danh mục kèm theo).

² Trong đó: Ngân sách Trung ương chi 5.495 đối tượng, với số tiền 1,670 tỷ đồng; ngân sách tỉnh chi 5.496 đối tượng, với số tiền 1,099 tỷ đồng; ngân sách huyện chi 8.931 đối tượng, số tiền 1,486 tỷ đồng.

³ Công văn số 440-CV/HU, ngày 11/02/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 453-CV/HU, ngày 21/2/2023 về việc giải quyết những vi phạm đất đai tại các xã Đại Thắng, Minh Thuận.

thăm Nam Định (21/5/1963 - 21/5/2023) có 6.096 bài viết tham dự. Ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2023; báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới. Chương trình hành động số 21-CTr/HU, ngày 06/03/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Chủ động nắm bắt tâm tư, tình cảm, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân để kịp thời định hướng dư luận xã hội; triển khai đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet và mạng xã hội. Tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng đảng khóa I/2023 (87 học viên); lớp Trung cấp chính trị - hành chính khóa XII (58 học viên).

- *Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên*: Tổ chức hội nghị triển khai Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc luân chuyển, chỉ định cán bộ tham gia Ban chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ban hành Quy định số 07-QĐ/HU, ngày 14/3/2023 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Báo cáo kết quả thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ năm 2018 đến nay; kết quả triển khai, thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa IX về chức năng, nhiệm vụ của Đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp từ năm 2004-2022; tổng kết 10 năm thực hiện Quy định 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp; tình hình kết quả thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy huyện; kết quả lựa chọn, thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến và sinh hoạt theo tổ đảng. Chỉ đạo thực hiện kiện toàn bộ máy, sắp xếp, đề bạt, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ theo phân cấp quản lý đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, quy định⁴. Hoàn thành việc đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị; các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy và cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2022. Trong quý kết nạp mới 21 đảng viên (*đạt 19% kế hoạch năm*), chuyển chính thức 08 đảng viên, cho ra khỏi đảng 01. Đề nghị tặng Huy hiệu Đảng đợt 3/2 và 19/5 cho 251 đảng viên; thực hiện chế độ cán bộ tiền khởi nghĩa, đảng viên 40 năm tuổi đảng trở lên chưa được hưởng chế độ của Đảng và Nhà nước (233 đ/c).

⁴ Thành lập và kiện toàn lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện. Luân chuyển chức danh Trưởng Ban Tổ chức - Nội vụ huyện; Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Thông báo nhân sự Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, phó chủ tịch Hội phụ nữ huyện, phó chủ tịch HĐND xã Tam Thanh, Phó chủ tịch UBND xã Tân Khánh, chủ tịch hội phụ nữ xã Minh Tân; chủ trương cán bộ Đảng ủy xã Liên Minh; chỉ định bổ sung BCH Đảng bộ xã Tân Khánh. Điều động và bổ nhiệm nhiệm Phó trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Huyện ủy; 04 công chức thuộc khối Đảng - Đoàn thể. Điều chỉnh cơ cấu BCH Đảng bộ huyện; chấm dứt Hợp đồng lao động theo Nghị định 68 đối với 01 nhân viên Văn phòng Huyện ủy. Bổ nhiệm và bổ nhiệm lại: Hiệu trưởng, hiệu phó trường Tiểu học Hợp Hưng, Minh Tân, Đại An; Hiệu phó Mầm non Minh Tân, Tân Khánh, Hợp Hưng, Quang Trung, Liên Bảo; Hiệu trưởng THCS Liên Bảo, Tiểu học Trung Thành; Hiệu phó THCS Hiền Khánh, Vĩnh Hào, Minh Tân, Tiểu học Trung Thành, Vĩnh Hào, Hợp Hưng, Tam Thanh.

- *Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng*: Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật năm 2022, ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; làm việc với đoàn kiểm tra UBKT Tỉnh ủy về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy. Chỉ đạo UBKT các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; xem xét và thi hành kỷ luật nghiêm túc các tổ chức đảng, cá nhân có sai phạm. Trong quý các cấp ủy đã kiểm tra 07 đảng viên và 09 tổ chức đảng (trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 02 tổ chức, và 6 đảng viên; UBKT Huyện ủy kiểm tra 04 tổ chức đảng); UBKT các cấp giám sát chuyên đề 03 tổ chức đảng và 04 đảng viên ⁽⁵⁾. Xem xét xử lý 35 đảng viên mức 4 qua phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2022 (kết quả, khiển trách 22, cảnh cáo 09, cách chức 01, xóa tên 01, kiểm điểm rút kinh nghiệm 02). 3 tháng đầu năm xử lý kỷ luật 12 đảng viên (cách chức 01, khiển trách 10, cảnh cáo 01). Giải quyết 02 đơn tố cáo của công dân theo quy định. Quyết định kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận các nhiệm kỳ: 2005 - 2010, 2010 - 2015, 2015 - 2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã Minh Thuận ⁽⁶⁾.

- *Công tác dân vận được đẩy mạnh*, chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; chỉ đạo nắm tình hình, triển khai thực hiện công tác dân vận trước, trong và sau Tết Nguyên đán, tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, các hoạt động lễ hội đầu năm để kịp thời định hướng, góp phần giữ vững ổn định trên địa bàn huyện. Kiện toàn Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở; Ban hành Quyết định số 655-QĐ/HU, ngày 30/3/2023 về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quyết định số 656-QĐ/HU, ngày 30/3/2023 về ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 31-KH/HU, ngày 09/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng công tác dân vận, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, phường, thị trấn”; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình đã có chuyển biến tích cực.

- *Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng*: Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác nội chính, phòng

⁵ Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của chi bộ; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đối với chi bộ và đồng chí Bí thư chi bộ các trường: THCS xã Minh Tân, Tiểu học thị trấn Gôi, Mầm non xã Thành Lợi.

⁶ Quyết định số 652-QĐ/HU, ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

chống tham nhũng, cải cách tư pháp. Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 10/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản. Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy. Chỉ đạo rà soát, thực hiện các kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội, kiến nghị kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện; tăng cường công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Nhìn chung công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được cấp ủy và chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Công tác chính quyền

- HĐND huyện triển khai công việc sau kỳ họp; chuẩn bị tốt các điều kiện để Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giao ban với Thường trực HĐND các huyện, thành phố; tổ chức giám sát theo kế hoạch. Thường trực HĐND huyện tổ chức hội nghị nghe UBND huyện, các cơ quan chức năng báo cáo giải trình việc thực hiện các ý kiến cử tri tại kỳ họp thứ 8 HĐND huyện.

- Các cấp chính quyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và các hoạt động sản xuất kinh doanh, bình ổn thị trường, phục vụ Nhân dân đón Tết. Quan tâm công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo an toàn thực phẩm. Công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, ngành, đơn vị trên địa bàn huyện quan tâm thực hiện có hiệu quả. Xây dựng phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023.

3. Hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng

MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và phòng, chống dịch bệnh. Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, đối tượng chính sách; phát động Chương trình "Xuân đoàn kết - Tết sẻ chia" đã vận động và tiếp nhận 1,016 tỷ đồng, (trong đó sửa chữa xây dựng mới nhà đại đoàn kết trị giá 500 triệu đồng; 660 suất quà trị giá 516 triệu đồng⁷). Tổ chức gói, trao tặng 300 chiếc bánh trung xanh.

- Mặt trận Tổ quốc, tổ chức rà soát các hộ có hoàn cảnh khó khăn, nhà ở dột nát, không an toàn trên địa bàn huyện (140 hộ); triển khai hỗ trợ sửa chữa và xây mới 09 nhà cho đối tượng già, cô, neo đơn thuộc diện hộ nghèo (trong đó MTTQ tỉnh hỗ trợ 06 nhà, Quỹ người nghèo huyện 03 nhà). Triển khai lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). Tổ chức lấy phiếu đánh giá sự

⁷ Trong đó: MTTQ tỉnh hỗ trợ 200 suất quà, trị giá 100 triệu đồng; Công ty cổ phần đầu tư dịch vụ và thương mại ATP - Hà Nội ủng hộ 200 suất, trị giá 200 triệu đồng; Công ty phân bón dầu khí và hóa chất miền Bắc ủng hộ 150 suất, trị giá 150 triệu đồng; Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup ủng hộ 110 suất, trị giá 66 triệu đồng.

hài lòng của người dân các xã Kim Thái, Tân Khánh, Liên Bảo về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu.

- *Hội Cựu chiến binh*, chỉ đạo Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam các xã, thị trấn chỉ đạo Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam tại các xã, thị trấn (*đã có 12/18 xã, thị trấn tổ chức đại hội xong*); tăng cường hoạt động của tổ "*Cựu chiến binh vì dân*" bảo vệ an toàn giao thông thôn, xóm và an ninh trường học nhân dịp tết. Tổ chức giao ban Cùm thi đua số 1 gồm 5 huyện và thành phố; bàn giao 01 nhà Đại đoàn kết cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn do Ngân hàng công thương hỗ trợ tại xã Liên Bảo.

- *Đoàn Thanh niên*, tổ chức điểm Diễn đàn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023; triển khai thực hiện Công trình Thanh niên cấp huyện (*trồng 50 cây xanh bóng mát tại tuyến đường Bối La đi Hợp Hưng*). Tổ chức tốt các hoạt động: Tháng thanh niên 2023; giải bóng đá thanh niên chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 77 năm Ngày thể thao Việt Nam; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải chạy việt dã huyện năm 2023; Ngày hội thiếu nhi vui khỏe, phát động phong trào thiếu nhi Vụ Bản thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm phong trào "Nghìn việc tốt" và Ngày hội thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn, phát động phong trào "*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*" giai đoạn 2023 - 2027.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ*, kiện toàn Phó chủ tịch Hội LHPN huyện, Chủ tịch hội phụ nữ xã Minh Tân, bầu Ủy ban kiểm tra Hội LHPN huyện khóa I nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức các hoạt động chào mừng nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; triển khai thí điểm mô hình "*Xây dựng gia đình 5 có 3 sạch*"; duy trì mô hình "*Phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình*" đến nay đã có 37.564/38.106 nóc nhà tham gia đạt 98,58%.

- *Hội Nông dân*, hoàn thành chỉ đạo đại hội Hội Nông dân cấp cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028; bàn giao 01 nhà Đại đoàn kết cho hội viên tại thôn Lập Vũ xã Hợp Hưng; kết nạp mới 25 hội viên.

- *Liên đoàn Lao động*, tổ chức tốt Tết sum vầy tại Công ty TNHH thương mại Vỹ Thịnh và trao tặng 174 suất quà tết cho đoàn viên, CNLĐ, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028 đến nay đã có 60/115 CĐCS đại hội.

- *Các hội quần chúng*, đã bám sát nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội, quan tâm chăm lo đời sống hội viên, động viên hội viên đẩy mạnh các hoạt động, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện⁽⁸⁾.

4. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

4.1. Về kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông Xuân, toàn huyện đã gieo cấy được 7.950 ha lúa xuân, đạt 100% KH; trồng 950 ha cây màu vụ xuân, đạt 100% KH.

⁸ Đã vận động, tiếp nhận tiền ủng hộ Quỹ khuyến học huyện đến nay đạt 927 triệu đồng; Quỹ đền ơn đáp nghĩa 57,826 triệu đồng; Quỹ bảo trợ trẻ em 79,079 triệu đồng; Quỹ nhân đạo Chữ thập đỏ 123,4 triệu đồng.

Tích cực chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Triển khai ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất vụ Xuân 2023 ⁽⁹⁾. Chủ động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thường xuyên kiểm tra đê, kè công, vật tư, kịp thời sửa chữa các công trình thủy lợi.

- Công tác xây NTM được quan tâm chỉ đạo thực hiện: Tiếp tục huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, triển khai đồng bộ, có hiệu quả việc lồng ghép các chương trình, đề án, đẩy nhanh tiến độ xây NTM nâng cao, kiểu mẫu nhất là các xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023; kết quả đến nay toàn huyện đã có 12/18 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao, xã Kim Thái đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về văn hoá.

- Tổ chức công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023; công khai Quyết định hủy bỏ danh mục công trình được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất nhưng sau 3 năm chưa thu hồi đất hoặc chuyển mục đích sử dụng đất. Triển khai lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (*sửa đổi*). Tổ chức đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở với 207 lô, số tiền 155,31 tỷ đồng. Trong quý cấp 930 giấy, nâng tổng số 28.543/35.728 giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp sau ĐDDT, đạt 79,89%.

Trong quý xảy ra 05 vụ vi phạm đất đai (*gồm 01 vụ tự ý chuyển mục đích sử dụng đất từ trồng cây hàng năm sang trồng cây lâu năm tại xã Liên Minh; 02 vụ tự ý chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm tại xã Minh Thuận, Liên Bảo; 01 vụ xây dựng bể chứa nuôi cá trên đất trồng lúa và 01 vụ xây tường bao trên đất trồng lúa tại xã Cộng Hòa*). Kết quả: đã xử lý xong 04 vụ, còn 01 vụ đang xử lý tại xã.

- Công tác GPMB các dự án được tập trung chỉ đạo: Dự án KCN Bảo Minh mở rộng đã hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác cưỡng chế thu hồi đất đối với 04 hộ. Dự án xây dựng KDC tập trung xã Trung Thành đã làm việc với các hộ chưa đồng thuận. Dự án xây dựng Tỉnh lộ 485B từ đê hữu sông Đào đến QL21B các hộ chưa nhất trí và tiếp tục đề nghị nâng mức giá đền bù, hỗ trợ. Hoàn thành GPMB dự án xây dựng Trung tâm mầm non thôn Lập Vũ xã Hợp Hưng và Dự án Đào đắp nền đường từ Quốc lộ 10 đèo núi Hồ Sơn vào Đền thờ Huyện Trần Công Chúa.

- Giá trị sản xuất sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (*giá so sánh năm 2010*) trong 3 tháng đầu năm ước thực hiện 2.619 tỷ đồng, đạt 22,16% KH.

- Giao thông, xây dựng cơ bản: Trên địa bàn huyện hiện có 9 dự án đang triển khai (*có 02 dự án chậm tiến độ*) ⁽¹⁰⁾. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các tuyến

⁹ Gồm: Mô hình diệt trừ lúa cỏ (3ha) tại xã Hợp Hưng, mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ tại xã Minh Tân (3ha), mô hình phòng chống rầy nâu hại lúa (3ha) tại xã Cộng Hòa; máy cấy tại các xã (*Liên Bảo, Cộng Hòa, Trung Thành, Quang Trung, Minh Thuận, Hợp Hưng*); 14 mô hình sản xuất lúa chất lượng cao liên kết tiêu thụ sản phẩm với tổng diện tích 390 ha.

¹⁰ Dự án: Cải tạo nâng cấp đường Tân Khánh - Liên Bảo đạt 36% KH; đoạn đường từ Đê Sắn đến bến đò Kĩa xã Thành Lợi đạt 78% KH (**chậm tiến độ**); Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ đường Cầu Họ - Hạnh Lâm đến đường Tân Khánh - Liên Bảo đạt 10% KH; Cải tạo, nâng cấp cầu Gạo trên đường Bất Di - Dốc Sắn xã Thành Lợi đạt 25% KH; Trùng tu, tôn tạo Đền thờ và các hạng mục phụ trợ của

đường trục xã Trung Thành, Minh Tân, Vĩnh Hào; đường từ Tỉnh lộ 486B đến Đền thờ bà Mai Hồng; thảm bê tông nhựa đường nối QL 21 đến QL 38B đi Tỉnh lộ 486B... chỉ đạo thống nhất phương án xử lý các trường hợp đang sử dụng đất không đúng với quy hoạch chi tiết tại CCN tập trung xã Quang Trung đã được UBND tỉnh phê duyệt. Báo cáo giải trình các ý kiến Sở, ngành về điều chỉnh tổng mức đầu tư các khu dân cư thị trấn Gò, Kim Thái, Cộng Hoà, Tam Thanh, Vĩnh Hào. Trình hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư các khu tập trung xã Hợp Hưng, Quang Trung, Liên Bảo, Liên Minh, Đại Thắng. Trình chủ trương đầu tư khu dân cư tập trung xã Minh Thuận, Tân Khánh.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Kết luận số 2326/KL-TTCTP ngày 29/12/2022 của Thanh tra Chính phủ (trong đó có dự án: *Cải tạo, nâng cấp tuyến đường phòng chống lụt bão, đảm bảo an ninh quốc phòng từ QL38B đến đường chợ Lòi - Đại Thắng đi đê Hữu Đào do UBND huyện Vụ Bản làm chủ đầu tư*). Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quyết toán dự án xây dựng CCN Quang Trung, Trung Thành.

- Tổng thu NSNN: Thu trên địa bàn 153,3/715,9 tỷ đồng, đạt 21,4% dự toán (trong đó trừ tiền sử dụng đất các khoản thu còn lại 21,8/65,9 tỷ, đạt 33,1% dự toán). Tổng chi NSNN ước thực hiện là 142,4 tỷ đồng, đạt 29% dự toán, trong đó: ngân sách huyện chi 102,2 tỷ đồng; ngân sách xã chi 40,2 tỷ đồng. Bao gồm: Chi đầu tư xây dựng cơ bản 25 tỷ đồng, chi thường xuyên 98,1 tỷ đồng, chi chuyển giao ngân sách và chi khác 19,3 tỷ đồng.

- Hoạt động của hệ thống ngân hàng: Ngân hàng NN&PTNT, tổng nguồn vốn hiện có 3.680 tỷ đồng, tăng 90 tỷ đồng so với đầu năm (tăng 2,5%), trong đó vốn huy động trong dân cư là 3.662 tỷ đồng, chiếm 99,5% tổng vốn. Dự nợ 1.428 tỷ đồng, giảm 119 tỷ đồng so với đầu năm (tỷ lệ giảm 7,7%); nợ xấu 938 triệu đồng, tăng 562 triệu so với đầu năm, chiếm 0,07% tổng dự nợ. Ngân hàng chính sách xã hội đảm bảo yêu cầu vay vốn, tổng dự nợ 230,4 tỷ đồng, nợ quá hạn chiếm 0,15%.

- Quản lý thị trường, đã kiểm tra 11 lượt vụ, xử lý vi phạm hành chính 07 vụ, nộp ngân sách nhà nước 43,5 triệu đồng về các hành vi không niêm yết giá hàng hóa và không đăng ký thành lập hộ kinh doanh, tự ý thay đổi ngành, nghề kinh doanh, kinh doanh hàng nhập lậu.

4.2. Về văn hoá - xã hội

- Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình thức phong phú, tập trung tuyên truyền những kết quả nổi bật trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ chính trị, sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Công

khu di tích Đền thờ Trạng Nguyên Lương Thế Vinh đạt 8% KH; Cải tạo, nâng cấp cầu Tía trên tuyến đường Vĩnh Hào - Yên Lương và sửa chữa sụt lún mặt đường tại Km7+731 đường bờ sông Hùng Vương, Km0+863, Km2+280 đường Vĩnh Hào -Yên Lương đạt 05% KH; Cải tạo, nâng cấp sân, sửa chữa nhà hội trường và các hạng mục phụ trợ khác phòng Giáo dục và đào tạo huyện Vụ Bản đạt 100%; Cải tạo, sửa chữa phòng làm việc và các hạng mục phụ trợ phòng tiếp nhận và trả kết quả một cửa của huyện đạt 50% (**chậm tiến độ**); Công trình: Cải tạo, sửa chữa tường bao, một số hạng mục phụ trợ khác và mua sắm trang thiết bị cho các phòng, ban thuộc Huyện ủy - HĐND - UBND huyện đạt 100%.

tác quản lý và tổ chức lễ hội được tăng cường; phong trào luyện tập thể dục, thể thao quần chúng được đẩy mạnh. Xây dựng hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích Quốc gia đặc biệt đối với Khu di tích kiến trúc nghệ thuật Phủ Dầy; tổ chức đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử văn hoá cấp tỉnh Từ đường tiến sỹ Nguyễn Văn Tính xã Vĩnh Hào. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia đối với "Lễ hội Thái Bình xướng ca" tại xã Thành Lợi.

- Chất lượng giáo dục được giữ vững, quy mô trường, lớp được duy trì. Tổ chức tham gia học sinh giỏi cấp tỉnh: Khối THPT có 4 trường tham dự với 144 em học sinh, kết quả (*Trường Hoàng Văn Thụ có 6 em đạt giải nhất cá nhân, toàn đoàn xếp thứ nhất toàn tỉnh; trường Nguyễn Đức Thuận đạt giải ba toàn đoàn; trường Lương Thế Vinh 01 em đạt giải nhất cá nhân*). Khối THCS tổng số có 259 học sinh dự thi, có 5 giải nhất, 32 giải nhì, 52 giải ba, 39 giải khuyến khích; toàn đoàn đạt giải nhì.

- Công tác khám chữa bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn lao động và chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng. Đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là trong dịp tết Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân trên địa bàn.

- Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, công tác giảm nghèo được tích cực thực hiện. Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm, Nhân dịp tết Nguyên đán đã tổ chức cấp quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện cho các diện đối tượng, trị giá trên 3,34 tỷ đồng; quà chúc thọ, mừng thọ trị giá 566,8 triệu đồng. Giải quyết 143 hồ sơ cho người có công với cách mạng và 521 hồ sơ thực hiện chính sách bảo trợ xã hội. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 93,36 tăng 3,27% so cùng kỳ năm 2022.

5. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

- Lực lượng quân sự, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm tuyệt đối an toàn trong dịp Tết Nguyên đán. Hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu, an toàn, chất lượng được nâng lên. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2023 và tổng kết công tác giáo dục QP- AN năm 2022. Hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch ứng phó với các thảm họa theo Nghị định 02/NĐ-CP của Chính phủ về phòng thủ dân sự. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023 cho lực lượng vũ trang và phát động thi đua cao điểm "*Ghi sâu lời Bác, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023*". Tham gia hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình, trang thiết bị, học cụ phục vụ xây dựng chính quy, công tác huấn luyện năm 2023 tại Bộ CHQS tỉnh (*kết quả có 01 sản phẩm đạt giải C*).

- Lực lượng công an, đã chủ động nắm, kiểm soát chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo phòng ngừa, giải quyết kịp thời những phát sinh liên quan đến an ninh trật tự, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, các đợt cao điểm tấn công

trấn áp tội phạm; bảo đảm an ninh trật tự và an toàn giao thông trong dịp Tết Quý Mão. Cấp 2.310 căn cước công dân, 10.177 mã định danh cá nhân. Trong quý I, phạm pháp hình sự xảy ra 06 vụ; tai nạn giao thông đường bộ 02 vụ, làm 02 người chết, 04 người bị thương (*giảm 03 vụ, giảm 02 người chết, tăng 03 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022*)⁽¹¹⁾. Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc; 01 đối tượng đi giáo dục tại xã, thị trấn.

- Các cơ quan tiến hành tố tụng, thực hiện tốt công tác phối hợp tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Công tác bắt, tạm giam, tạm giữ, khởi tố, điều tra truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật⁽¹²⁾.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được duy trì thường xuyên, nghiêm túc⁽¹³⁾.

*** Đánh giá chung**

Thực hiện nhiệm vụ quý 1/2023, Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã đoàn kết, tập trung lãnh đạo các cấp, các ngành tổ chức cho nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được triển khai đồng bộ; kinh tế tiếp tục phát triển; văn hóa, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân ổn định; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo; quốc phòng được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

** Bên cạnh kết quả đạt được, còn một số hạn chế, yếu kém đó là:*

1) Việc cụ thể hoá nhiệm vụ của huyện ở một số cấp ủy, địa phương, cơ quan chưa rõ ràng cụ thể; việc đánh giá phân tích chất lượng tổ chức Đảng và đảng viên ở một số tổ chức Đảng chất lượng chưa cao;

2) Việc thực hiện 02 nghị quyết chuyên đề toàn khóa của Huyện ủy (*Nghị quyết số 04-NQ/HU, Nghị quyết 05-NQ/HU*) ở một số tổ chức Đảng chưa được chú trọng chỉ đạo; một số đồng chí cấp ủy viên chưa chủ động tham gia dự sinh

¹¹ Kết quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn xã hội: Triệt phá 01 chuyên án truy xét các đối tượng đánh bạc, khởi tố 04 đối tượng về tội “đánh bạc”, thu giữ 20 triệu đồng; 01 chuyên án đấu tranh với tội phạm ma túy; khởi tố 07 vụ, 07 đối tượng về tội “Tổ chức, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma túy” thu giữ 0,307 gam heroin, 1,709 gam MTTH, 08 viên ma túy MDMA (kẹo). Xử lý hành chính về trật tự xã hội 04 vụ, 04 đối tượng, phạt tiền 03 đối tượng số tiền là 12 triệu đồng; khởi tố 06 vụ, 17 đối tượng đánh bạc, thu giữ 13,388 triệu đồng; 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ và kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng... số tiền 0,7 triệu đồng; 02 vụ, 02 đối tượng vi phạm môi trường số tiền 0,325 triệu đồng; 03 vụ, 03 đối tượng tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép, thu 0,076 kg pháo nổ, phạt tiền 01 đối tượng số tiền 2 triệu đồng; 220 trường hợp vi phạm giao thông, số tiền 619,9 triệu đồng.

¹² Tổng số 110 vụ, đã giải quyết 57 vụ, còn lại 53 vụ, đạt tỷ lệ 51,8%. Thi hành án dân sự thụ lý 150 việc = 13.312.297.000đ đồng, trong đó số có điều kiện thi hành là 135 việc = 12.950.318.000đ đồng.

¹³ Trong quý: Ban hành kết luận 02 cuộc thanh tra: Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối với UBND xã Minh Thuận, Hiền Khánh; dự án công trình xây dựng 8 phòng học, di chuyển cột điện và xây tường rào trường Mầm non thị trấn Gôi. Triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023. Đã tiếp 15 lượt người, trong đó huyện tiếp 03 lượt, các xã, thị trấn 11 lượt người. Tiếp nhận 31 đơn = 23 vụ việc. Thuộc thẩm quyền UBND huyện 20 đơn = 15 vụ việc, đã giải quyết xong 04 đơn, còn 02 đơn đang giải quyết. UBND xã, thị trấn 11 đơn = 8 vụ việc, đã giải quyết xong 23 đơn, còn 08 đơn đang giải quyết.

hoạt cùng chi bộ cơ sở dẫn tới việc nắm bắt thông tin, xử lý thông tin ở đơn vị, địa phương được phân công phụ trách còn bị thụ động; thậm chí để xảy ra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật trái quy định (*giai đoạn trước*) đặc biệt về công tác quản lý đất đai; công tác giáo dục truyền thống trong các nhà trường chưa được triển khai.

3) Việc thực hiện Quy định về chế độ báo cáo Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc; nội dung, chất lượng báo cáo chưa đạt yêu cầu; đặc biệt có địa phương, đơn vị còn để xảy ra sai phạm trong quản lý, điều hành công việc gây bức xúc trong Nhân dân song không báo cáo kịp thời để có hướng chỉ đạo xử lý, khắc phục, dẫn tới đơn thư, khiếu nại, tố cáo... huyện phải thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra để xử lý vụ việc...

4) Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội một số xã, thị trấn, trên một số lĩnh vực, nhiệm vụ còn thụ động, mang tính hình thức. Công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội có việc hiệu quả chưa cao. Việc thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tham gia giải quyết những mâu thuẫn, phức tạp có việc còn hạn chế. Sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể một số nơi, một số việc chưa thường xuyên, hiệu quả đạt được chưa cao. Tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên của một số đoàn thể đạt thấp.

5) Tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu ở một số địa phương còn chậm, chưa thực sự quyết liệt. Công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng ở một số địa phương còn để xảy ra vi phạm; tình trạng ruộng bỏ hoang vụ Xuân trên địa bàn toàn huyện 123,45 ha. Tiến độ công tác giải phóng mặt bằng, thi công một số dự án trên địa bàn còn chậm⁽¹⁴⁾. Phong trào trồng cây nhân dân chưa đạt kế hoạch (*mới đạt 82%*). Công tác vệ sinh môi trường ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa được chú trọng chỉ đạo; vi phạm hành lang an toàn giao thông, công trình thủy lợi, xe quá tải còn để xảy ra ở một số địa phương. Việc khắc phục kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy ở một số đơn vị, địa phương còn chậm.

* Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt; chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ;

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên năng lực lãnh đạo, quản lý, tham mưu chưa đáp ứng yêu cầu; chưa tham mưu thực hiện đến cùng công việc; vai trò, ý

¹⁴ Các dự án chậm gồm: Đoạn đường từ Đê Sắn đến bến đò Kĩa xã Thành Lợi đạt 78% KH; Cải tạo, sửa chữa phòng làm việc và các hạng mục phụ trợ phòng tiếp nhận và trả kết quả một cửa của huyện đạt 50%.

thức, trách nhiệm còn hạn chế, chưa chủ động, tích cực trong thực thi công vụ. Trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, cơ quan chưa được nêu cao.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2023

Bên cạnh thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị

1.1. Công tác xây dựng Đảng

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của huyện theo kế hoạch. Tăng cường công tác tư tưởng, tiếp tục đoàn kết, thực hiện nghiêm quy chế làm việc ở tất cả các cấp ủy đảng. Đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet và mạng xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác tổ chức xây dựng Đảng: Triển khai kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng (khóa XII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ tổ chức, bộ máy cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và hai nghị quyết chuyên đề (khóa XXII) của BCH Đảng bộ huyện.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp đội ngũ cán bộ chuẩn bị cho nhiệm kỳ đại hội Đảng các cấp (2025-2030). Ban hành kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ; triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030. Xây dựng kế hoạch mở lớp Trung cấp lý luận chính trị và các lớp bồi dưỡng cho cán bộ trong quy hoạch thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Triển khai hưởng ứng cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ ba năm 2023.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả các chuyên đề kiểm tra, giám sát theo chương trình công tác năm 2023; chú trọng kiểm tra dấu hiệu vi phạm, xử lý các vi phạm và nâng cao chất lượng kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát.

- Triển khai kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, nhân dân trên địa bàn huyện. Tổ chức giao ban giữa Thường trực Huyện ủy với Khối dân vận cơ sở và MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội cấp huyện. Hướng dẫn công tác tôn giáo trong dịp lễ Phật Đản và mùa chay năm 2023.

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đại hội hội Nông dân, Hội nạn nhân chất độc da cam DIOXIN, đại hội công đoàn cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo theo kế hoạch.

1.2. Công tác chính quyền

- Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung cho kỳ họp HĐND huyện, xã 6 tháng đầu năm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc giám sát.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, tuyển dụng công chức, viên chức. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. Tăng cường chỉ đạo sản xuất; phòng chống dịch bệnh; thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; duy trì nghiêm lịch tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

1.3. Hoạt động của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; hướng mạnh các hoạt động về cơ sở với phương châm rõ người, rõ việc, rõ nội dung; đa dạng các hình thức tập hợp quần chúng, nâng tỷ lệ thu hút đoàn viên, hội viên. Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI). Kịp thời nắm tình hình, tham mưu, đề xuất với cấp ủy đảng, chính quyền giải quyết hiệu quả, đúng pháp luật các kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thi đua thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; trọng tâm là cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Xây dựng, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp thống nhất hành động giữa Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tạo đồng thuận xã hội thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện đã đề ra:

- *MTTQ*, tiếp tục triển khai làm nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo; tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp.

- *Đoàn Thanh niên*, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, ngày sinh nhật Bác, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 ... tiếp tục thực hiện các phong trào "Thu gom rác thải nhựa tái chế", "nhà vệ sinh sạch sẽ trong trường học", "Kế hoạch nhỏ".

- *Hội nông dân*, đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện đề án khuyến khích tích tụ, tập trung ruộng đất ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Tổ chức đại hội hội nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

- *Hội liên hiệp phụ nữ*, đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tổng kết 5 năm thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; tiếp tục duy trì các mô hình, chương trình “Tuyên đường hoa”, “Phụ nữ thực hành tiết kiệm mua BHYT- Vì sức khỏe gia đình”, “Phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình”, “Mẹ đỡ đầu”...

- *Hội Cựu chiến binh*, tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết đại hội đại biểu Hội CCB các cấp, Điều lệ Hội CCB Việt nam khóa VII (sửa đổi); tiếp tục nâng cao hoạt động của Tổ “CCB vì dân” bảo vệ an toàn giao thông thôn, xóm và bảo vệ an ninh trường học.

- *Liên đoàn lao động*, phát động tháng công nhân; đẩy mạnh phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; thi đua liên kết phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn, phong trào xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo hoàn thành đại hội công đoàn cơ sở và tổ chức đại hội công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Lãnh đạo phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội

2.1. Về phát triển kinh tế

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; có các giải pháp cụ thể, phù hợp để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất năm 2023 đạt từ 15,8% trở lên.

Chỉ đạo chăm sóc lúa, cây màu; chú trọng phát triển chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, các mô hình liên kết sản xuất. Tổng kết sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2022, triển khai vụ Mùa, vụ Đông năm 2023. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Đề án khuyến khích tập trung, tích tụ ruộng đất và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; thường xuyên kiểm tra, tu bổ đê, kè, cống, các công trình thủy lợi bị hư hỏng; chủ động triển khai phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; xử lý nghiêm các vi phạm công trình thủy lợi.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, nhất là đối với các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 (*xã Đại An, Tân Thành, Vĩnh Hòa, Tam Thanh*).

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư; tập trung giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm; tiếp tục rà soát nợ đọng xây dựng cơ bản, báo cáo kết quả các dự án đầu tư chậm tiến độ, các dự án đầu tư công còn tồn đọng, kéo dài. Việc thực hiện kế hoạch đầu tư công phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và ưu tiên những công trình cấp thiết, phát huy hiệu quả kinh tế, an ninh, quốc phòng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai, kiểm soát tình hình giá cả thị trường, giám sát chặt chẽ đối với các mặt hàng thiết yếu, tránh tình trạng đầu cơ, nhất là xăng dầu, vật liệu xây dựng, phân bón, thuốc trừ sâu...

- Tổ chức rà soát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở khu dân cư. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSD đất nông nghiệp sau DĐĐT để cơ bản hoàn thành trong năm 2023; triển khai lập hồ sơ đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở tại KDC xã Trung Thành, Thành Lợi và tại các xã, thị trấn theo kế hoạch SDD năm 2023. Hướng dẫn, kiểm soát việc thu phí bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải rắn.

- Chấn chỉnh công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm vi phạm về đất đai, vi phạm về hành lang an toàn giao thông, bãi vật liệu xây dựng tự phát, xe quá khổ, quá tải, lái xe sử dụng rượu bia ...

- Hoàn thiện hồ sơ triển khai thi công các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư; các khu dân cư tập trung đang lập hồ sơ phải sớm hoàn thiện để trình kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp đột xuất gần nhất). Phê duyệt: nhiệm vụ dự toán, lựa chọn đơn vị tư vấn lập điều chỉnh quy hoạch vùng huyện; quy hoạch chi tiết KDC tập trung các xã: Cộng Hoà, Kim Thái, Vĩnh Hào, thị trấn Gôi. Trình thẩm định phê duyệt quy hoạch phân khu VIII địa bàn huyện. Kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang, trật tự an toàn giao thông; tiếp tục rà soát, có giải pháp khắc phục các điểm đen về an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

2.2. Văn hoá - xã hội

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tổ chức tốt Lễ hội Phủ Dầy năm 2023; lễ đón Bằng công nhận “Lễ hội Thái Bình xướng ca” là Di sản văn hóa hi vật thể Quốc gia xã Thành Lợi. Chỉ đạo xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Khu di tích kiến trúc nghệ thuật Phủ Dầy được xếp hạng là Di tích Quốc gia đặc biệt. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về việc trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hoá. Xây dựng kế hoạch tập huấn, phổ biến kiến thức kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin cho người dân nông thôn năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU của Huyện uỷ về xây dựng và bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo; quan tâm giáo dục truyền thống, lịch sử địa phương trong các nhà trường.

- Triển khai thực hiện Thông tư 04/2023/TT-BTC, ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. Tăng cường chỉ đạo các hoạt động lễ hội.

- Tổ chức cho học sinh khối tiểu học giao lưu hùng biện Tiếng anh; thi viết chữ đúng và đẹp cấp huyện; học sinh Tiểu học và THCS thi thể dục thể thao cấp tỉnh. Chỉ đạo xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường xanh - sạch - đẹp - an toàn, thư viện đạt chuẩn, phù hợp với tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các trường học có ăn bán trú. Tổ chức phát thưởng học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi trong kỳ thi vừa qua.

- Nâng cao hiệu quả công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả khám, chữa bệnh cho nhân dân; triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho nhân dân; chú trọng công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng theo các nghị quyết của Trung ương và của tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

3. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập chỉ huy cơ quan 1 bên, 1 cấp trên bản đồ năm 2023; kế hoạch luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ - cứu sập, phòng chống cháy rừng. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ trên địa bàn. Tổ chức diễn tập PCTT-TKCN tại xã Tân Thành. Tổ chức phúc tra 3 lực lượng, phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2023.

- Chủ động nắm, kiểm soát chắc tình hình; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông nhất là dịp 30/4, 01/5; kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo phòng ngừa, giải quyết kịp thời những phát sinh liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân. Thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư ngay tại cơ sở, đơn thư còn tồn đọng kéo dài; thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của học sinh các trường học; công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; thực hiện các nội dung trong kết luận thanh tra và kiến nghị kiểm toán nhà nước.

Trên cơ sở nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II/2023 của Huyện ủy, các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cụ thể hóa, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU,
- Các Ban Xây dựng Đảng, (Để báo cáo)
- văn phòng Tỉnh ủy,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Ánh Nguyệt

DANH MỤC**Văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy**

1. Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2023 (Số 18-CTr/HU, ngày 16/01/2023).
2. Chương trình công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2023 (Số 19-CTr/HU, ngày 16/02/2023).
3. Chương trình kiểm tra, giám sát của BCH Đảng bộ huyện năm 2023 (Số 20-CTr/HU, ngày 16/01/2023).
4. Chương trình hành động số 21-CTr/HU, ngày 06/03/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.
5. Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.
6. Nghị quyết số 10-NQ/HU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023.
7. Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2023.
8. Kế hoạch số 29-KH/HU, ngày 13/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức cuộc thi viết với chủ đề "Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ".
9. Kế hoạch số 30-KH/HU, ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2023.
10. Kế hoạch số 31-KH/HU, ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư "về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội".
11. Kế hoạch số 32-KH/HU, ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành TW Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.
12. Kế hoạch số 33-KH/HU, ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2023.
13. Quy định số 07-QĐ/HU, ngày 14/3/2023 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.
14. Quyết định số 655-QĐ/HU, ngày 30/3/2023 về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.
15. Quyết định số 656-QĐ/HU, ngày 30/3/2023 về ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cấp với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân trên địa bàn huyện.